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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Важным направлением современного органического

синтеза является разработка методов получения природных биологически

активных соединений, определение их фармакофорных групп и создание на этой

основе новых доступных и эффективных аналогов специфического действия.

Синтезы подобных аналогов актуальны как для развития методологии тонкого

органического синтеза, так и в плане изучения взаимосвязи структура-активность.

В этом отношении важное значение приобретает разработка схем синтеза и

изучение биологических свойств элеутезидов – «морских» дитерпеновых

метаболитов, относящихся к уникальному классу соединений, обладающих

таксолоподобным цитотоксическим действием. Главным условием сохранения

цитотоксических свойств элеутезидов является наличие N-метилурокановой

боковой цепи. Проблема синтеза этих практически важных соединений может

быть значительно упрощена путем получения более доступных и близких по

строению секо-производных при сохранении профиля биологической активности

у полученных аналогов. Вместе с этим, использование в качестве исходного

соединения оптически чистого левоглюкозенона, получаемого путем пиролиза

целлюлозосодержащих материалов и уже зарекомендовавшего себя надежной

хиральной основой в синтезе ряда природных соединений, перспективно как в

методологическом отношении, так и в плане раскрытия синтетического

потенциала этого уникального енона.

Настоящая работа выполнена в соответствии с планом научно-

исследовательских работ Уфимского института химии Уфимского федерального

исследовательского центра Российской академии наук по теме: «Направленные

синтезы биоактивных природных соединений и аналогов» (№ 01201152193),

«Разработка методов получения хиральных циклических соединений на основе

1,6-ангидросахаридов» (№ 01201458027), «Синтезы биологически активных

циклических соединений, в том числе макролидов, на основе разработки методов

аннелирования 1,6-ангидросахаров» (№ АААА-А17-117011910022-5), при

финансовой поддержке ФЦП «Научные и научно-педагогические кадры
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инновационной России на 2009-2013» (госконтракт №14.740.11.0367), РФФИ

(гранты № 11-03-97024-р_поволжье_а, №14-03-97007-р_поволжье_а, №14-03-

31367 мол_а, №17-43-020166 р_а), программы Президиума РАН «Разработка

методов получения химических веществ и создание новых материалов».

Степень разработанности темы. Известны два полных синтеза элеутезидов,

реализованных на основе двух терпеноидов – (+)-карвона и (‒)-α-фелландрена и

три формальных синтеза, осуществленных на базе (-)-карвона, лактальдегида и

(+)-δ-кадинола. Разработка альтернативных стратегических подходов к

элеутезидам и их аналогам пока остается на уровне отдельных попыток. На

основе 8-оксабициклооктанового скелета получены упрощенные аналоги

элеутеробина и таксола, обладающие сходным механизмом действия.

Создана обширная комбинаторная библиотека саркодиктиинов, одним из

основных результатов которой является обнаружение критического значения

остатка N-метилурокановой кислоты для цитотоксической активности

саркодиктиинов.

Левоглюкозенон – углеводный енон – прекрасно зарекомендовал себя в

синтезах природных соединений как хиральная матрица, позволяющая

осуществлять превращения по пути усложнения исходной структуры под

высоким стереохимическим контролем. Левоглюкозенон проявил себя как

эффективный акцептор Михаэля и мощный диенофил в реакциях Дильса-

Альдера, диполярного циклоприсоединения. На его основе получен ряд

уникальных по своим биологическим свойствам соединений: углеводы (D-

альтроза, D-рибоза, D-ликсоза), нуклеозиды, макролиды ((+)-хлориолид),

феромоны, простагландины, аналог элеутезидов (с модифицированным циклом

А).

Цель работы. Разработка на основе левоглюкозенона методов синтеза новых

соединений, сочетающих в своей структуре фрагменты элеутезидов.

В соответствии с поставленной целью предполагается решить следующие

задачи:
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а) синтез ментаноидов, обладающих циклом А элеутезидов на основе

реакции Дильса-Альдера левоглюкозенона с 1,3-диенами;

б) модификация углеводной части аддуктов Дильса-Альдера

левоглюкозенона с 1,3-диенами в направлении 2,3-цис-аннелированных бутан-4-

олидов;

в) разработка методов получения хиральных тризамещенных 2,5-

дигидрофуранов, представляющих собой цикл С элеутезидов;

г) синтез эфиров N-метилурокановой кислоты из полученных

гидроксипроизводных.

Научная новизна. Впервые на основе левоглюкозенона разработаны методы

синтеза соединений, содержащих хиральные структурные фрагменты

элеутезидов, а именно: функционализированных производных ментана; 2,3-цис-

аннелированных бутан-4-олидов; 2,2,5-триалкилзамещенных 2,5-дигидрофуранов;

блока С3-С8 элеутезидов; а также комбинированных производных, имеющих

остаток N-метилурокановой кислоты.

На основе реакции Дильса-Альдера с 1,3-диенами различной замещенности и

функциональности разработаны методы получения новых оптически активных

аннелированных с углеводным фрагментом циклогексанов, в том числе

высокофункционализированных производных ментана – соединений,

перспективных для использования в синтезе природных “ментаноидов”.

Обнаружен первый случай эпимеризации в α-положении к кетогруппе аддуктов

Дильса-Альдера левоглюкозенона с 1,3-диенами.

Установлено, что региоселективность [4+2]-циклоприсоединения

несимметричных 1,4-дизамещенных 1,3-диенов к левоглюкозенону зависит от

электронодонорной способности заместителей в диене. С повышением

относительной донорной способности в ряду CH2OAc ˂ CH3 ˂ CHMe2

увеличивается и доля циклоаддукта с расположением данного заместителя при С6.

Разработан эффективный метод окисления по Байеру-Виллигеру аддуктов

Дильса-Альдера левоглюкозенона с 1,3-диенами с получением хиральных бутан-

4-олидов 2,3-цис-аннелированных с циклогексеновым, метилциклогексеновым,
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норборненовым и бицикло[2.2.2]окт-2-еновым кольцом. Впервые для проведения

реакции Байера-Виллигера при окислении 30%-Н2О2 предложена H3PO4 в качестве

катализатора.

Решена проблема синтеза подверженных легкой ароматизации 5-метокси-

2,2,5-триалкилзамещенных 2,5-дигидрофуранов, содержащих гидрокси-

метильную группу в боковой цепи, путем построения на конечных стадиях 2,5-

дигидрофуранового кольца в соединениях с блокированной гидроксиметильной

группой.

Теоретическая и практическая значимость. Разработаны лабораторные

способы получения ряда хиральных функционализированных производных

ментана на основе реакции Дильса-Альдера левоглюкозенона с гекса- и 6-

метилгепта-(2Е,4Е)-диенилацетатами.

Путем комбинации фрагментов элеутезидов получен ряд соединений,

содержащих остаток N-метилурокановой кислоты, для биоскрининга на

определение цитотоксической активности.

По результатам скрининга биологической активности определено, что

левоглюкозенон и полученные на его основе метилированное гидрокси- и

метилтиометильное производные, а также ментаноиды обладают выраженной

фунгицидной активностью по отношению к фитопатогенным грибам Rhizoctonia

solani.

Методология и методы исследования. В ходе выполнения работы

применялись современные методы органического синтеза. Выделение и очистка

соединений осуществлялись методами экстракции, осаждения, хроматографии и

кристаллизации. В работе использовались физико-химические методы

установления структуры и чистоты химических соединений: ЯМР, ИК-

спектроскопия, масс-спектрометрия высокого разрешения и элементного анализа.

Положения, выносимые на защиту.

Синтез соединений, сочетающих структурные фрагменты элеутезидов с

целью создания библиотеки для поиска доступных биомиметиков. Синтез серии

функционализированных хиральных ментанов на основе реакции Дильса-Альдера

8

левоглюкозенона с 1,4-дизамещенными 1,3-диенами. Стерео- и

региоселективность [4+2]-присоединения 1,3-диенов к левоглюкозенону.

Аддукты с транс-сочленением циклогексановых колец.

Методы синтеза хиральных 2,3-цис-аннелированных бутан-4-олидов,

основанные на окислении по Байеру-Виллигеру. Определение влияния строения

исходных аддуктов на выход и время реакции.

Направленные методы синтеза энантиомерно чистых 2,2,5-

триалкилзамещенных 2,5-дигидрофуранов. Ароматизация 2,5-дигидрофуранов,

содержащих в положении C-2 неблокированную гидроксиметильную группу.

Факторы, влияющие на их стабилизацию.

Степень достоверности обеспечена тщательностью проведения

эксперимента и применением современных физико-химических методов

исследования структур. Строение всех впервые полученных веществ доказано

методами 1H-, 13C- ЯМР, ИК-спектроскопии (в том числе с привлечением

двумерных гомо- и гетероядерных экспериментов (1H−1H COSY, 1H−1H NOESY,


[…]


диоксабицикло[3.2.1]oктановый цикл; бутан-4-олидов, 2,3-цис-аннелированных с

циклогексеновым, метилциклогексеновым, норборненовым и бицикло[2.2.2]окт-

2-еновым кольцом; 2,2,5-триалкилзамещенных 2,5-дигидрофуранов. Этот ряд

хиральных блоков, помимо использования в синтезе элеутезидов и его аналогов,

применим для получения широкого круга биологически активных соединений.

В плане прикладного использования результатов диссертационного

исследования проведено биотестирование на цитотоксическую и фунгицидную

активности ряда полученных соединений. Положительные результаты

биотестирования показали, что ряд соединений имеет перспективу дальнейших

исследований для изучения взаимосвязи структура-активность.
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ВЫВОДЫ

1. На основе левоглюкозенона разработаны методы синтеза соединений,

содержащих структурные фрагменты элеутезидов, а именно: хиральные

функционализированные производные ментана; 2,3-цис-аннелированные

бутан-4-олиды; 2,2,5-триалкилзамещенные 2,5-дигидрофураны; блок С3-С8

элеутезидов; а также комбинированные производные, имеющие остаток N-

метилурокановой кислоты.

2. Осуществлен синтез высокофункционализированных производных ментана

– новых синтетических блоков для синтеза элеутезидов и его аналогов, по

реакции Дильса-Альдера левоглюкозенона с (2Е,4Е)-6-метилгепта-2,4-

диенилацетатом и (2Е,4Е)-гекса-2,4-диенилацетатом. Обнаружен первый

факт эпимеризации в α-положении к кетогруппе аддуктов Дильса-Альдера

левоглюкозенона с 1,3-диенами в ходе реакции.

3. Установлено, что региоселективность [4+2]-циклоприсоединения

несимметричных 1,4-дизамещенных 1,3-диенов к левоглюкозенону зависит

от электронодонорной способности заместителей в диене. С повышением

относительной донорной способности в ряду CH2OAc ˂ CH3 ˂ CHMe2

увеличивается и доля циклоаддукта с расположением данного заместителя

при С6.

4. Разработан синтез ряда хиральных 2,3-цис-аннелированных с

циклогексеновым кольцом бутан-4-олидов путем окисления по Байеру-

Виллигеру аддуктов Дильса-Альдера левоглюкозенона с бутадиеном,

изопреном, пипериленом, циклопентадиеном и циклогексадиеном.

Обнаружено, что на выход и время реакции в большей степени влияет

строение исходных аддуктов, в которых доступность кетогруппы

определяется строением циклогексанового кольца, аннелированного с

углеводным фрагментом.

5. Показано, что при синтезе 5-метокси-2,2,5-триалкилзамещенных 2,5-

дигидрофуранов, содержащих в положении C-2 неблокированную

гидроксиметильную группу, происходит ароматизация за счет фрагментации
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с разрывом связи С–С с образованием 2,5-дизамещенных фуранов и

карбонильных соединений. 2,5-Дигидрофураны со сложноэфирной группой

в положении С-2 оказались стабильными соединениями. Обнаружено, что

2,2,5-триалкилзамещенные 2,5-дигидрофураны, содержащие в боковой цепи

гидроксиметильную или карбонильную группу, в результате автоокисления

могут подвергаться ароматизации, которой содействуют находящиеся рядом

функциональные группы (сульфогруппа, пивалоильная группа).

6. Биотестирование с использованием линии клеток HCT116, НЕр-2 и НеLа N-

метилуроканатов бутан-4-олида цис-аннелированного с метилциклогексеном

и производных аддуктов левоглюкозенона с гекса-2,4-диенилацетатом

показало, что подобные эфиры перспективны для дальнейшего изучения

цитотоксических свойств. Биоскрининг на фунгицидную активность

левоглюкозенона, его С-2-метилированного и С-2-метилтиометильного

производного, а также ментаноидов выявил их выраженную фунгицидную

активность по отношению к фитопатогенным грибам Rhizoctonia solani.
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ПРИНЯТЫЕ СОКРАЩЕНИЯ

Ac – ацетил

Alk – алкил

Ar – арил

BINOL – 1,1'-би-2-нафтол

Bn – бензил

Boc – трет-бутоксикарбонил

iBu – изо-бутил

tBu – трет-бутил

Bz – бензоил

Cp – циклопентадиенил

m-CPBA – мета-хлорнадбензойная

кислота

Cy – циклогексил

DBU– 1,8-диазобицикло-ундец-7-ен

de – диастереомерный избыток

DMA – N,N-диметилацетамид

DMAP – диметиламинопиридин

DMD – диметилдиоксиран

DMP – 2,2-диметоксипропан

dr – диастереомерное соотношение

ee – энантиомерный избыток

Et – этил

Hal – галогенид

hν – квант света

IC50 – концентрация полумаксимального

ингибирования

Im – имидазол

LDA – лития диизопропиламид

Me – метил

Mes – 2,4,6-триметилфенил (мезитил)

MOM – метоксиметил

NBS – N-бромсукцинимид

PCC – пиридинийхлорхромат

Ph – фенил

Piv – пивалоил

iPr – изо-пропил

Py – пиридин

PMP – пара-метоксифенил

PNB – пара-нитробензил

RB – розовый бенгальский (краситель)

SEM – 2-(триметилсилил)этоксиметил

TBDPS – трет-бутилдифенилсилил

TBS – трет-бутилдиметилсилил

TES – триэтилсилил

TFA – трифторуксусная кислота

Tf – трифторметансульфонил

TIPS – триизопропилсилил

TMS – триметилсилил

Tr – трифенилметил (тритил)

p-Ts – пара-толуолсульфонил

ДИБАГ– диизобутилалюминий гидрид

ДМСО – диметилсульфоксид

ДМФА – диметилформамид

ИК – инфракрасный спектр

TГФ – тетрагидрофуран

ЯМР – ядерно-магнитный резонанс
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