ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Газизуллиной Гузели Фаритовны

«КАТАЛИТИЧЕСКАЯ ЦИКЛОСОДИМЕРИЗАЦИЯ 1,3,5,7-ЦИКЛООКТАТЕТРАЕНА С 1,2-ДИЕНАМИ И АЛКИНАМИ В БИЦИКЛОДЕКАТРИ(ТЕТРА)ЕНАХ, И ИХ ОКИСЛИТЕЛЬНЫЕ ПРЕВРАЩЕНИЯ»,

представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – органическая химия

Диссертационная работа Г.Ф. Газизуллиной выполнена в Институте нефтехимии и катализа – обособленном структурном подразделении Федерального государственного бюджетного научного учреждения Уфимского федерального исследовательского центра Российской академии наук и посвящена разработке высокоэффективных каталитических методов направленного конструирования функционально-замещенных ди-, три- и поликарбоциклических соединений по реакциям циклоприсоединения к 1,3,5,7-циклооктатетраэну. В ходе выполнения работы автором впервые реализовано каталитическое $[6\pi+2\pi]$ -циклоприсоединение к циклооктатетраэну кумулированных диенов циклической и ациклической структуры, алкинов, а также 1,3-алкадиенов с получением ранее не описанных и практически значимых би-, три- и полициклических соединений с высокими выходами до 90%. В качестве катализаторов впервые предложено использовать четырехкомпонентные системы на основе доступного ацетилацетоната кобальта, генерирующие *in situ* производные кобальта(II). Показано, что данные системы обладают высокой эффективностью и селективностью в исследуемых реакциях.

Одним из наиболее интересных и практически значимых результатов работы является разработка эффективного метода синтеза труднодоступных замещенных бицикло[4.3.1]дека-2,4,8-триен-7,10-диолов окислительной электрофильной скелетной изомеризацией бицикло[4.2.2]дека-2,4,7,9-тетраенов под действием *m*-хлорнадбензойной кислоты, причем для этих соединений была обнаружена высокая противоопухолевая активность *in vitro*, что открывает перспективы их использования для синтеза биологически важных препаратов. Предложен механизм перегруппировки. Впервые осуществлено эпоксидирование бициклодекатри(тетра)енов избытком *m*-хлорнадбензойной кислоты, приводящее к получению ранее неописанных полициклических оксирановых соединений, также представляющих интерес для синтеза новых биологически активных соединений.

Диссертационная работа Г.Ф. Газизуллиной выполнена на высоком теоретическом и экспериментальном уровне с использованием современных физико-химических методов анализа, включая спектроскопию ЯМР с использованием корреляционных методов, масс-спектрометрию, ИК-спектроскопию и рентгеноструктурный анализ, поэтому достоверность полученных результатов сомнения не вызывает. Постановка задач и выводы обоснованы.

Основные результаты исследований отражены в 5 статьях, опубликованных в зарубежных и российских журналах, рекомендованных ВАК, таких как *Tetrahedron Letters* (IF 2.125), *The Journal of Organic Chemistry* (IF 4.805), *Chemistry Select* (IF 1.505), *Известия академии наук, Серия химическая*, а также доложены на международных и Российских конференциях высокого уровня.

Таким образом, диссертация Г.Ф. Газизуллиной полностью соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор достойна присуждения ей ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – органическая химия.

Я, Игорь Леонидович Федюшкин, согласен на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета Д 002.198.02. и их дальнейшую обработку.

Доктор химических наук (02.00.08 – химия
элементоорганических соединений)
профессор, член-корреспондент РАН

Игорь Леонидович Федюшкин

Директор Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Института металлоорганической химии
им. Г.А. Разуваева Российской академии наук
603950, Нижний Новгород, ул. Тропинина, 49
Телефон: (831)4627709
e-mail: igorfed@iomc.ras.ru
интернет сайт: <https://iomc.ras.ru/>

30 мая 2019 г.

«Подпись Федюшкина И.Л. заверяю»
ученый секретарь ИМХ РАН, к.х.н.

Клара Геннадьевна Шальнова